
Simo Knuuttila (1946–2022) toimi Helsingin yli-
opiston teologisen etiikan ja uskonnonfilosofian 
professorina vuodesta 1981 vuoteen 2014. Pitkä 
virkakausi oli erittäin tuloksellinen niin tieteelli-
sen tuotannon kuin erilaisten luottamustoimien 
ja kunnianosoitusten osalta. Knuuttilan elämän-
työn kokonaisuutta ovat suomeksi jo arvioineet 
Timo Koistinen, Virpi Mäkinen ja Sami Pihlström 
Teologisessa Aikakauskirjassa sekä Ilkka Niiniluoto 
Suomalaisen Tiedeakatemian vuosikirjassa.1

Tässä kirjoituksessa kuvaan kahta Simo 
Knuuttilan johtamaa Suomen Akatemian 
huippuyksikköä, Mielen historia (History of 
Mind, 2002–2007) sekä Filosofinen psykologia, 
moraali ja politiikka (Philosophical Psychology, 
Morality and Politics, 2008–2013). Painopisteeni 
ei ole johtajan persoonassa, vaan ryhmätyön ja 
tutkimuksellisen prosessin kuvauksessa. Kun 
humanistinen ja teologinen tutkimus tapahtuu 
nykyään yhä enemmän ryhmätyönä, ryhmien 
jälkikäteinen kuvaaminen on tärkeää. Erityisesti 
nuorten tutkijoiden uran alkuvaiheet ja verkostot 
voidaan Suomen Akatemian hankeasiakirjojen 
avulla esittää yksityiskohtaisesti. 

Toimin itse molemmissa huippuyksiköissä 
ryhmänjohtajana ja kirjoitushetkellä olen Mielen 
historian hankkeen ainoa elossa oleva ryhmän-
johtaja. Toimin myös kahdentoista vuoden ajan 
näiden hankkeiden ohjausryhmän kokousten 
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sihteerinä, mistä syystä hallussani on varsin 
runsas Akatemialle raportoitu dokumentaatio 
molemmista huippuyksiköistä. Se toimii seuraa-
van katsauksen lähdeaineistona. Kirjoitukseni 
on samalla kolmas osa tieteenhistorialliseen 
sarjaan, jossa olen aiemmin kuvannut Tuomo 
Mannermaan akatemiaprojekteja (1984–1997) 
sekä Järki ja uskonnollinen hyväksyminen -huip-
puyksikköä (2014–2019).2

Huippuyksikköjen työ muodostaa vain osan 
Simo Knuuttilan lukuisista tutkimushank-
keista. Hän toimi Suomen Akatemian akate-
miaprofessorina 1994–2009 ja johti lähes koko 
professorikautensa ajan eri tavoin rahoitettuja 
tutkimusryhmiä. Knuuttila ohjasi väitöskirjoja 
mitä erilaisimmista filosofian ja teologian aihe-
piireistä. Hänen ohjaustyönsä moniulotteisuu-
desta saa havainnollisen kuvan Markku Roinilan 
toimittamasta filosofisten väitöskirjahankkei-
den kronikasta.3
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1 Koistinen, Mäkinen & Pihlström 2022; Nii-
niluoto 2023.

2 Saarinen 2015 ja 2020. Mannermaan hank-
keista myös Kopperi & Saarinen 2022.

3 Roinila 2010.

TA 4-23.indd   446TA 4-23.indd   446 4.12.2023   19.054.12.2023   19.05



MIELEN HISTORIA

Suomalaisen perustutkimuksen rahoittamises-
sa Akatemian huippuyksiköt ovat 2000-luvulla 
olleet keskeinen tieteen edistämisen väline. 
Suurehkolla rahoituksella on tyypillisesti rahoi-
tettu 6–10 tohtoritutkijaa kuuden vuoden ajan. 
Rahoituksen vastaanottava yliopiston yksikkö 
antaa käyttöön toimitilat sekä vaikuttaa suuresti 
ryhmien johdon ja toiminnan käytännön mah-
dollisuuksiin. Helsingin yliopiston teologisessa 
tiedekunnassa Uuden testamentin professori 
Heikki Räisänen johti eri tavoin rahoitettuja 
huippuyksikköjä 1994–2005.

Vuosina 2000–2001 Suomen Akatemia 
järjesti kaksivaiheisen huippuyksikköhaun. 
Ensimmäiselle kierrokselle Simo Knuuttila jätti 
hakemuksen Mielen historia -hankkeesta, jonka 
yleisteemana on ”ymmärrys, itsetietoisuus ja 
passiot: mielenfilosofia Platonista Descartesiin”. 
Hankkeeseen kuuluisi kolme ryhmää. Antiikin 
ajattelun ryhmää johtaisi Jyväskylän yliopiston 
historian professori Juha Sihvola, keskiajan 
ryhmää Risto Saarinen ja varhaisen uuden 
ajan ryhmää Uppsalan yliopiston filosofian 
professori Lilli Alanen. Näiden lisäksi hankkeen 
johtoryhmän jäsenenä mainitaan historian 
dosentti Heikki Mikkeli.4 Näistä Juha Sihvola 
oli Knuuttilan ja Holger Thesleffin oppilas, jolla 
oli sekä historian että filosofian alan koulutus. 
Sihvola oli aktiivinen Knuuttilan Aristoteles-
käännöshankkeessa. Lilli Alanen (1941–2021) oli 
Descartes-spesialisti. 

Toiselle hakukierrokselle Simo Knuuttila jätti 
7.2.2001 päivätyn laajemman hakemuksen. Sen 
otsikko ja johtoryhmät olivat muuten ensim-
mäisen kierroksen kaltaiset, mutta alaotsikossa 
mielen historia jatkuu aina Kantiin saakka. Suo-
menkielisessä tiivistelmässä hankkeen tavoitteet 
määritellään seuraavasti:

1.Ensimmäinen kattava kuvaus intuitiivista 
tietoa, päättelyn psykologiaa ja kognitiivista 
normaaliutta koskevien filosofisten teorioiden 
historiasta. 2. Ensimmäinen filosofinen koko-
naisesitys siitä, millä eri tavoilla itsetietoisuus 
on ymmärretty filosofian historiassa. 3. Uusi 
vastaus kysymykseen, miten keskiajan aristo-

telismi, 1300-luvun filosofinen voluntarismi 
ja renessanssihumanistien antiikin teksteihin 
kohdistama mielenkiinto vaikuttivat uuden ajan 
alun käsityksiin tiedosta, tahdosta ja tunteista. 
4. Ensimmäinen yksityiskohtainen analyysi 
mielen häiriöitä ja hulluutta koskevasta filoso-
fisesta keskustelusta. 5. Ensimmäinen mielen-
filosofian lähdetekstien kokoelma.5

Myös tutkimusryhmien jäsenet on nimetty jo 
hakemuksessa. Sihvolan ryhmässä ovat antii-
kintutkijat Pauliina Remes ja Miira Tuominen 
sekä islamilaisen filosofian tuntija Taneli Kuk-
konen. Saarisen ryhmässä ovat Taina ja Toivo 
Holopainen, Vesa Hirvonen, Pekka Kärkkäinen 
sekä Severin Kitanov. Bulgarialainen Severin 
Kitanov on filosofi, joka opiskeli Knuuttilan ja 
Reijo Työrinojan johdolla Helsingissä ja siirtyi 
myöhemmin tutkijanuralle Yhdysvaltoihin. Lilli 
Alasen ryhmään on nimetty Tuomo Aho, Timo 
Kaitaro, Mikko Yrjönsuuri, Timo Joutsivuo ja 
Martina Reuter sekä Heikki Mikkeli.6

Yliopiston luvataan osallistuvan hankkeeseen 
osuudella, joka kattaa professoreiden palkkaku-
luja ja 50 % heidän työajastaan.7 Vaikka lupaus 
on epärealistinen, vuonna 2001 ei käytetty vielä 
niin kutsuttua kokonaistyöaikaa, joka edellyttää 
vuoden työtuntien tarkkaa laskemista. Tärkeäm-
pää kuin prosentit on periaate, jonka mukaan 
huippuyksikkö ei ole vain nuorten tutkijoiden 
rahoittamisen keino, vaan oman johtonsa ak-
tiiviseen, jatkuvaan työhön sitouttava ryhmä. 
Tätä periaatetta molemmissa huippuyksiköissä 
käytännössä vaalittiin.

Laaja tutkimussuunnitelma ei ole sillä lailla 
sisällöllisesti ohjelmallinen, että se pyrkisi esit-
tämään yhtenäisen mielenfilosofisen kaaren 
”Platonista Kantiin”. Toisaalta suunnitelmaa 

KATSAUKSIA   •   ÖVERBLICK 

447SIMO KNUUTTILA JA SUOMEN AKATEMIAN HUIPPUYKSIKÖT 2002–2013

4 Plan of Intent 29.9.2000. Sähköposti 
15.1.2001.

5 Application 7.2.2001, §40.
6 Application 7.2.2001, Appendix I, 3 (research 

plan). 
7 Application 7.2.2001. Report 28.4.2004, 4.
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voisi luonnehtia metodiltaan ohjelmalliseksi 
siinä mielessä, että yksikössä tehtävä tutki-
mus on samalla kertaa aidosti filosofista ja 
historiallisesti tarkkaa. Tiivistelmän mukaan 
hankkeen ”taustalla on näkemys, jonka mukaan 
filosofian historia on yhtä aikaa osa ongelma-
lähtöistä systemaattista filosofiaa ja samalla 
melko itsenäinen filosofian haara, joka edellyttää 
erityisosaamista.”8

Tieteenhistoriallisesti erityisen kiinnostavia 
ovat hakemuksessa mainitut yhteistyöverkostot. 
Vuosina 1999–2001 Knuuttila johti European 
Science Foundationin rahoittamaa verkostoa, 
joka paneutui keskiajan ja varhaismodernin ajan 
rajapintaan. Siihen osallistui myös Saarinen. 
Knuuttilan ja Alasen kohdalla mainitaan, että 
he ovat keskeisen kansainvälisen organisaation,  
Institut International de Philosophie, kutsuttuja 
jäseniä.9 

Pitkässä yhteistyökumppaneiden listassa 
ensimmäisenä mainitaan chicagolainen filo-
sofi Martha Nussbaum. Hakuaikaan hän oli 
toimittamassa Juha Sihvolan kanssa merkittä-
vää The Sleep of Reason -teosta. Hakemuksessa 
luvataan Sihvolan ja Knuuttilan järjestävän 
säännöllisiä konferensseja Nussbaumin kans-
sa.10 Tämä lupaus on toteutunut laajemmassa 
määrin kuin hakijat osasivat kuvitellakaan, 
sillä Martha Nussbaum on jo yli 20 vuoden ajan 
käynyt vuosittain Helsingissä luennoimassa, 
nyttemmin Suomen Akatemian ulkomaisena 
akateemikkona. Hän oli vielä Simo Knuuttilan 
muistosymposiumin kunniavieras kesäkuussa 
2023.

Myös toisena nimenä mainittu brittifilosofi 
Richard Sorabji, Lontoossa 2001 väitelleen Pau-
liina Remeksen opettaja, oli hankkeelle tärkeä 
vaikuttajahahmo. Knuuttila ja Sorabji kirjoittivat 
samanaikaisesti kahta laajaa kokonaisesitystä 
emootioiden historiasta.11 Molempien työ oli 
vuonna 2002 jo pitkälti valmis, mutta tunnekä-
sitteiden historiassa riitti runsaasti selvitettä-
vää. Richard Sorabjin pitkäjänteinen tuki ja laajat 
verkostot olivat erityisesti hankkeen nuoremmil-
le tutkijoille erittäin tärkeitä.

Mielen historian hanke valittiin yhdeksi 
Suomen Akatemian 16 huippuyksiköstä vuo-

siksi 2002–2007. Ensimmäinen toimintavuosi 
toteutui pitkälti hakemuksessa kuvatulla tavalla. 
Kenties suurin muutos oli Jyväskylän yliopiston 
tulo eräänlaiseksi sivutoimipisteeksi Helsingin 
systemaattisen teologian laitoksen lisäksi. Syynä 
tähän oli Juha Sihvolan valinta Jyväskylän histo-
rian professoriksi. Virantäytön kautta alkanut 
yhteistyö Helsingin teologien ja Jyväskylän his-
torioitsijoiden ja filosofien välillä on sittemmin 
jatkunut aktiivisena yli 20 vuoden ajan. Mielen 
historian alkuperäisistä jäsenistä myös Mikko 
Yrjönsuuri ja Taneli Kukkonen ovat toimineet 
professoreina Jyväskylässä. 

Suomen Akatemia nimitti hankkeen oh-
jausryhmän (Advisory Board) kansainvälisiksi 
jäseniksi David Charlesin (Oxford) ja Joel Biardin 
(Tours/Pariisi). Toivo Holopainen toimi joh-
toryhmän sihteerinä jo hakuvaiheesta alkaen. 
Ensimmäisessä vuosiarvioinnissa joulukuussa 
2002 Charles ja Biard arvioivat hankkeen käyn-
nistymistä varsin myönteisin sanoin. He kehot-
tivat huippuyksikköä toimimaan arabiankielisen 
filosofian piirissä entistä vahvemmin. Biard piti 
tärkeänä sitä, että hanke rakentaisi tutkijasuh-
teita myös Ranskaan, Italiaan ja Espanjaan.12 

Ohjausryhmän toiseen kokoukseen huhti-
kuussa 2004 huippuyksikkö toimitti jo 36-sivui-
sen kertomuksen, jonka keskeisinä osina ovat 
muhkea julkaisuluettelo sekä monitahoinen 
”käynnissä olevien töiden” listaus. Lilli Alasen 
Descartes-monografia sekä Simo Knuuttilan 
emootioiden historia olivat valmistuneet. Vesa 
Hirvonen, Taneli Kukkonen, Pekka Kärkkäinen 
ja Miira Tuominen olivat väitelleet tohtoreiksi. 
Henkilöluettelossa on joitain lisäyksiä, kiinnos-
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8 Application 7.2.2001, §40.
9 Application 7.2.2001, Appendix I, 9.
10 Application 7.2.2001, Appendix I, 9. Nuss-

baum & Sihvola 2002.
11 Application 7.2.2001. Knuuttila 2004. Sorabji 

2000.
12 Report 19.12.2002. Minutes 19.12.2002. 
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tavimpina Jari Kaukuan ja Marke Ahosen nimet 
antiikin ryhmässä.13 Islamilaisen filosofian 
asiantuntija Kaukua on sittemmin edennyt Jyväs-
kylän yliopiston professoriksi. Marke Ahonen on 
palkittu kääntäjä ja nykyään Helsingin yliopiston 
kreikan kielen yliopistonlehtori. Pauliina Remes 
on tänä päivänä Uppsalan yliopiston professori ja 
Miira Tuominen yliopistonlehtori Tukholmassa.

Käynnissä olevien töiden osalta Marke Aho-
nen ja Vesa Hirvonen ilmoittavat jo vuonna 2004 
tutkivansa mielen häiriötilojen filosofista ym-
märtämistä historiassa. Molemmat ovat sittem-
min julkaisseet aihepiiristä ahkerasti ja pitkään. 
Huippuyksikkö mainitsee myös aloittaneensa 
työn mielenfilosofian historiallisten lähdeteks-
tien kokoamiseksi.14 Tämä työ pystyi yhtäältä 
kokoamaan eri aikakausien ajattelua tutkivia 
henkilöitä yhteen. Toisaalta hanke oli erittäin 
työläs, sillä se edellyttää runsaasti klassisten 
kielten lähdetekstien kääntämistä englanniksi.

Tämä niin kutsuttu Sourcebook-hanke jatkui 
koko Mielen historian huippuyksikön ajan ja vielä 
monta vuotta sen jälkeenkin. Se ilmestyi lopulta 
746-sivuisena Juha Sihvolan ja Simo Knuuttilan 
toimittamana niteenä vuonna 2014.15 Sourcebook-
hankkeessa tiivistyi huippuyksiköille ominainen 
dynamiikka, joka ei ole aivan ongelmaton. 
Varsinainen määräraha näet kohdistuu nuorten 
tutkijoiden tukemiseen, ja senioritutkijat puoles-
taan osallistuvat työhön oman yliopistovirkansa 
puitteissa.

Nuorten tutkijoiden ensisijainen velvollisuus 
on edistää omaa tutkimustyötään ja sitä mukaa 
omaa uraansa. Yhteishankkeet jäävät seniori-
tutkijoiden harteille ja ne jatkuvat vielä määrä-
rahojen loputtua. Simo Knuuttilan eräs suuri 
vahvuus oli siinä, että hän kykeni kiinnittämään 
hankkeisiin ryhmänjohtajia, jotka innokkaasti 
suostuivat tällaiseen työnjakoon. Samalla nämä 
johtajat olivat kiinni monissa muissa virkatöis-
sään. Juha Sihvolasta tuli Helsingin yliopiston 
tutkijakollegiumin johtaja vuonna 2004. Tämä 
oli merkittävä tunnustus ja voimavara huippuyk-
sikölle, mutta merkitsi uutta suurta työkuormaa. 
Minut taas nimitettiin ekumeniikan professorik-
si juuri huippuyksikköhaun aikana vuonna 2001, 
eikä ekumeniikka tieteenalana sisällä lainkaan 

keskiajan filosofiaa. Silti oli etuoikeus saada olla 
mukana.

Simo Knuuttila saattoikin johtoryhmässä 
puolivakavasti todeta, että ”uusia työtehtäviä 
kannattaa yleensä antaa sellaisille, joilla niitä on 
jo ennestään paljon”. Tämä asenne ei tarkoitta-
nut sitä, että nuorempien tutkijoiden työpanosta 
olisi vähätelty. Knuuttila pyrki siihen, että väi-
töskirjan tekijöillä ja tutkijatohtoreilla olisi mah-
dollisuus paneutua mahdollisimman rauhassa 
määräaikaiseen toimeensa. Huippuyksikön 
aktiivinen työ konferenssien, tutkijanvaihdon 
ja yhteisjulkaisujen piirissä sai kyllä aikaan sen, 
että nuoremmiltakaan ei tehtäviä puuttunut. Li-
säksi nuorten tutkijoiden ajankäyttöä rajoitti se, 
että heidän tuli jatkuvasti hakea henkilökohtaisia 
tutkijanpaikkoja eri rahoittajilta. 

Tässä työssä Knuuttilan hankkeiden nuoret 
tutkijat menestyivät varsin hyvin. Vuoden 2004 
raportissa mainitaan esimerkiksi, että Taneli 
Kukkonen on saanut paikan Kanadan Victoriasta 
ja Marke Ahonen Helsingin yliopiston tohtorioh-
jelmasta. Ohjausryhmän kokouksen pöytäkirjas-
sa sekä Knuuttila että Saarinen mainitsevat silti 
hankkeen ongelmana sen seikan, että nuorten 
tutkijoiden ajasta suuri osa kuluu uusien hake-
musten kirjoittamiseen. David Charles ja Joel 
Biard toteavat tämän olevan ongelma kaikkialla 
tiedemaailmassa.16

Ohjausryhmän kolmanteen kokoukseen tam-
mikuussa 2006 hanke tuotti uuden 39-sivuisen 
raportin. Kansainvälisiä kokouksia, julkaisuja ja 
vireillä olevia töitä on siinä taas lueteltu runsain 
määrin. Silmiinpistävää on tällä kertaa suomen-
kielisten kirjojen ja klassikkokäännösten suuri 
joukko. Mikko Yrjönsuuren johdolla on käännetty 
Descartesin teoksia. Marke Ahonen on kääntänyt 
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13 Report 28.4.2004, 4, 10. Alanen 2003. Knuut-
tila 2004.

14 Report 28.4.2004, 33. Minutes 28.4.2004. 
Esim. Hirvonen 2006; Ahonen 2014.

15 Knuuttila & Sihvola 2014.
16 Report 28.4.2004, 2, 7. Minutes 28.4.2004.

TA 4-23.indd   449TA 4-23.indd   449 4.12.2023   19.054.12.2023   19.05



Epiktetosta ja Marcus Aureliusta, Jari Kaukua 
Senecaa, Timo Nisula Augustinusta ja Taneli 
Kukkonen Al-Ghazalia. Juha Sihvola on julkaissut 
laajan teoksen Maailmankansalaisen etiikka, joka 
herätti paljon julkista keskustelua.17 

Vaikka Suomen Akatemia painottaa huippu-
yksiköissä kansainvälistä perustutkimusta, se 
haluaa hankkeiltaan myös yhteiskunnallista vai-
kuttavuutta. Koska Mielen historia -hankkeeseen 
oli palkattu latinan, kreikan ja arabian taitajia, 
oli luonnollista, että nämä henkilöt näyttivät tai-
toaan myös kääntäjinä. Knuuttilan pitkäaikainen 
Aristoteles-käännöshanke loi mallia ja osin myös 
rahoituskanavia klassikkojen kääntämiselle. Tut-
kijakollegiumin johtajana Juha Sihvola otti aktii-
visen roolin julkisena tiedevaikuttajana. Simo 
Knuuttila toimi Suomalaisen Tiedeakatemian 
esimiehenä vuosina 2004–2006.

Mielen historia oli nyt saanut tieteellisen 
sihteerin, Ville Päivänsalon, jonka tehtävänä 
oli keventää johtoryhmän hallintotaakkaa. Oh-
jausryhmä piti hyvänä tällaista hallintomallia. 
Simo Knuuttila katsoi kuitenkin jo pidemmälle 
eteenpäin, hänelle tyypilliseen tapaan. Vaikka 
huippuyksikön kuusivuotiskaudesta oli kaksi 
vuotta jäljellä, Knuuttilalla oli jo idea uudelle 
huippuyksikkökaudelle. Ohjausryhmän pöytä-
kirja toteaa Knuuttilan esitelleen sitä mutta ei 
mene idean sisältöön.18

Vuonna 2006 julkaistiin myös mielen filoso-
fiaan keskittyvä, Miira Tuomisen, Vesa Hirvosen 
ja Toivo Holopaisen toimittama Simo Knuut-
tilan juhlakirja. Sen lukuisat englanninkieliset 
artikkelit muodostavat laajan kuvauksen huip-
puyksikön aihealueista.19 Juhlakirjojen eräänä 
keskeisenä tehtävänä on näyttää, että johtajan 
ympärille keräytynyt ryhmä pystyy myös toimi-
maan ilman tätä keskushahmoaan, omin voimin. 
Knuuttilan juhlakirjassa tämä on erityisen tär-
keää, sillä hänen ehtymätön ideatulvansa hallitsi 
kaikkien kolmen ryhmän työtä. Vaikka Simo 
Knuuttila ei ollut autoritaarinen taikka määräi-
levä johtaja, juuri idearikkautensa ja aktiivisuu-
tensa kautta hän muodostui ohittamattomaksi 
keskushahmoksi. 

Knuuttilan huippuyksikkötyössä keskeiseksi 
tuli kahdentoista vuoden ajan kerran kuussa, 

yleensä perjantaisin 2–4 tunnin ajan kokoontu-
nut iltapäiväseminaari. Kaikki ryhmät esittelivät 
siinä tutkimuksiaan, ja Knuuttila kommentoi 
tehtyä työtä. Lisäksi hän esitelmöi laveasti omis-
ta meneillään olevista töistään. Istunnot olivat 
innostavia mutta raskaita. Jossain vaiheessa 
tutkijat esittivät, että niissä voitaisiin tarjoilla 
myös kahvia ja keksejä. Simo vierasti ajatusta, 
että virvokkeet voisivat innostaa enemmän kuin 
filosofiset ideat, mutta suostui pyyntöön. Sen 
jälkeen osanottajien määrä kasvoi ja keskustelut 
pitenivät, minkä johtaja pani tyytyväisenä mutta 
myös pienen sarkasmin kera merkille.

Ohjausryhmän neljäs ja viimeinen tapaami-
nen oli toukokuussa 2007. Sitä varten laadittu 
raportti oli enää 22 sivun mittainen ja pikemmin 
sadonkorjuuta esittelevä kuin tulevaisuuteen 
päin katsova. Miira Tuomisen teos Apprehension 
and Argument mainitaan; lisäksi Pauliina Remek-
sen Plotinus on Self julkaistiin saman vuoden syk-
syllä.20 Johtoryhmän huomio oli jo kiinnittynyt 
uuden hakemuksen edistämiseen. Ohjausryhmä 
oli tyytyväinen tehtyyn työhön ja kyseli lähinnä 
Sourcebook-hankkeen edistymisestä.21

Mielen historian yksikön viimeinen tuotos 
Suomen Akatemialle oli huhtikuussa 2008 laa-
dittu lyhyt itsearviointi. Se painottaa tieteellisen 
sihteerin hyödyllisyyttä hankkeen hallinnoinnis-
sa, vaikka johtoryhmän työtaakkaa pidetään sen 
jälkeenkin raskaana. Huippuyksikköstatuksella 
katsotaan olevan merkittävää lisäarvoa tutki-
joiden kansainvälisessä verkostoitumisessa ja 
viranhaussa. Taneli Kukkosen vuonna 2007 
saama European Research Councilin nuoren tut-
kijan projektiraha mainitaan tässä yhteydessä, 
samoin Mikko Yrjönsuuren nimitys professo-
riksi Jyväskylään ja Pauliina Remeksen lehtoriksi 
Uppsalaan.22 
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FILOSOFINEN PSYKOLOGIA,  
MORAALI JA POLITIIKKA

Vuosien 2008–2013 huippuyksikköhakuun 
mielivien yksikköjen piti toimittaa Suomen 
Akatemialle esisuunnitelma (Plan of Intent) 
tammikuussa 2006. Simo Knuuttilan johtama 
tiimi laati esisuunnitelman aiheesta ”Filosofi-
nen psykologia, moraali ja politiikka: ihmisen 
toiminta filosofian historian kysymyksenä”. Ryh-
miä oli nyt neljä, antiikin filosofia (johdossa Juha 
Sihvola), keskiajan filosofia (Taneli Kukkonen ja 
Mikko Yrjönsuuri), renessanssin ja reformaation 
ajattelu (Risto Saarinen) sekä varhaisen uuden 
ajan filosofia (Virpi Mäkinen).23

Esisuunnitelma toteaa filosofisen psykolo-
gian olevan filosofian historian ”nopeimmin 
kasvava osa-alue”. Erityisesti politiikan, etiikan 
ja sosiaalisten käytäntöjen historiassa tämä 
lähestymistapa tuottaa merkittäviä tuloksia.24 
Esisuunnitelma korostaa olevansa sisällöltään 
erilainen kuin Mielen historian huippuyksikkö, 
mutta viittaa myös tuon hankkeen tutkijoiden 
tekemään pohjatyöhön. Knuuttilan ja Alasen 
monografioiden lisäksi mainitaan Nussbaumin 
ja Sihvolan kirja seksuaalietiikasta, Jill Krayen ja 
Saarisen kokoomateos varhaisen uuden ajan etii-
kasta, Henrik Lagerlundin ja Yrjönsuuren teos 
emootioista sekä Mäkisen ja Petter Korkmanin 
työ oikeuksien historiasta.25 

Aiehakuun jätettiin 113 hakemusta, joista 
Akatemia valitsi jatkoon 44. Varsinainen 
hakuvaihe oli varsin työläs, sillä tutkimus-
suunnitelman laajuudeksi annettiin 50 sivua ja 
vastattavaksi annettiin 27 Akatemian esittämää 
kysymystä. Lisäksi tarvittiin ansioluetteloita 
ja tiivistelmiä. 17.5.2006 julkaistussa haussa 
hakemukset pyydetään toimittamaan 21.6. 
mennessä.26

Näin laajan hakemuksen laatiminen yhden 
kuukauden aikana edellytti sitä, että ideat oli 
hiottu jo aiemmin. Lisäksi käytännön kirjoi-
tustyötä piti jakaa. Hyvin suuri osa ideoista 
tuli edelleen Simo Knuuttilalta ja varajohtajaksi 
nimetyltä teologisen etiikan yliopistonlehtori 
Virpi Mäkiseltä. Juha Sihvola ja Risto Saarinen 
vastasivat omien osioidensa lisäksi laajojen yleis-
jaksojen kirjoitustyöstä. 

Tutkimussuunnitelmassa hankkeen ajallinen 
kesto yltää antiikista valistukseen. Vaikka filo-
sofinen psykologia on kiinnostuksen keskiössä, 
hanke pysyy erillään moderneista psykologista 
katsomuksista ja niiden mukaisista konstrukti-
oista. Sen sijaan kunkin aikakauden kysymyksiä 
tarkastellaan sen omista ajatuksellista lähtö-
kohdista käsin. Keskeisiä tutkimuskysymyksiä 
määritellään kuusi kappaletta:

1.  luonnollisten taipumusten, emootioiden 
ja tapojen eettinen ja poliittinen arvo

2.  tiedon, tahdon ja valinnan psykologia 
etiikassa ja politiikassa

3.  sukupuolen (gender) psykologia
4.  klassinen käsitys ihmisen sosiaalisuudes-

ta ja sen pirstoutuminen
5.  luonnollinen laki, ihmisoikeudet ja 

poliittisen individualismin synty
6.  onnellisuuden psykologia.27

Neljässä tutkimusryhmässä on monia samoja 
nimiä kuin Mielen historiassa, mutta myös mer-
kittävää vaihtuvuutta. Antiikin ryhmän jäseniä 
ovat Juha Sihvola, Håvard Lökke, Pauliina Remes, 
Miira Tuominen, Marke Ahonen, Malin Grahn ja 
Mika Perälä. Keskiajan ryhmään kuuluvat Taneli 
Kukkonen, Mikko Yrjönsuuri, Tomas Ekenberg, 
Vesa Hirvonen, Taina Holopainen, Jari Kaukua, 
Susanna Niiranen, Juhana Toivanen ja Ritva 
Palmén. Renessanssin ja reformaation ryhmä 
koostuu Risto Saarisen lisäksi seuraavista: Pekka 
Kärkkäinen, Maiju Lehmijoki-Gardner, Olli-
Pekka Vainio, Minna Koivuniemi ja Ilmari Kari-
mies. Varhaisen uuden ajan ryhmässä ovat Virpi 
Mäkinen, Lilli Alanen, Markku Peltonen, Petter 
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23 Plan of Intent 31.1.2006, 2-3.
24 Plan of Intent 31.1.2006, 1.
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& Saarinen 2005; Mäkinen & Korkman 2005; 
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26 Kansallisen tutkimuksen 17.5.2006.
27 Research Plan 19.6.2006, 2.
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Korkman, Martina Reuter, Kari Saastamoinen, 
Sami-Juhani Savonius, Mikko Tolonen, Jussi Var-
kemaa, Ilse Paakkinen ja Ville Paukkonen.28

Nimilistassa voidaan havaita erinäisiä tren-
dejä. Helsingin yliopiston historian professori 
Markku Peltosen ympärille oli kehkeytymässä 
vahva aatehistoriallinen osaamiskeskus. Jyväs-
kylän filosofit kuuluivat keskiajan ryhmään. 
Naistutkijoiden ja kansainvälisen henkilökunnan 
kasvava osuus heijasteli Akatemian toiveita,29 
mutta myös suomalaisen yliopistomaailman 
omaa kehitystä. Vaikka koko hankkeen kotipaikka 
oli edelleen Helsingin yliopiston systemaattisen 
teologian laitos, nimilista on monitieteinen ja 
teologien osuus on alle puolet nimistä. Yhteis-
työtahoja luetellaan kokonaista 35 kappaletta.30

Hakuprosessin olennaisena osana oli tällä 
kertaa arvioitsijoiden vierailu Helsingissä loka-
kuun alussa 2006. Antiikin tutkija Julia Annas ja 
keskiajan filosofian ekspertti Jack Zupko tentta-
sivat hankkeen johtoryhmää ja tutkijoita kolmen 
tunnin ajan systemaattisen teologian laitoksen 
tiloissa. Simo Knuuttila esitteli hankkeen tutki-
musideoita, Juha Sihvola yhteistyökumppaneita 
ja Risto Saarinen tutkijakoulutusta. Suuritöinen 
hakuprosessi päätyi näiden hakijoiden kannalta 
onnelliseen lopputulokseen, yhdeksi yhteensä 
18 valitusta uudesta huippuyksiköstä vuosiksi 
2008–2013.31 Eräs nuori tutkijani totesi tällöin 
jättävänsä hankkeen, koska siltä hakuprosessissa 
vaadittiin niin vaikeita asioita.

Uusi huippuyksikkö omaksui Mielen his-
torian rakenteita ja työtapoja. Jussi Varkemaa 
ryhtyi sen tieteelliseksi sihteeriksi. Suomen 
Akatemia nimitti ohjausryhmään Julia Annasin 
(Arizona) sekä Annabel Brettin ja John Maren-
bonin (molemmat Cambridge). Ohjausryhmän 
ensimmäinen kokous pidettiin Helsingissä syys-
kuussa 2008. Uudella ohjausryhmällä oli hank-
keeseen alusta alkaen aktiivinen suhde. John 
Marenbon katsoi, että islamin osuutta pitäisi 
vahvistaa, ja Annabel Brett puolestaan piti myös 
1500–1600-lukujen katolista ajattelua, erityisesti 
jesuiittoja, hankkeen kannalta tärkeänä. Julia An-
nas katsoi, että valistuksen moraalipsykologian 
pohjautuminen antiikin ajatteluun pitäisi tehdä 
näkyväksi.32 

Jo tässä kokouksessa mainitaan, että filosofi-
sen psykologian huippuyksikkö aikoo kirjoittaa 
alaansa kokonaisvaltaisesti kuvaavan käsikirjan. 
Simo Knuuttilan mukaan se tulee koostumaan 
temaattisista luvuista.33 Vaikka tämä niin sanot-
tu Handbook-hanke ei muodostunut yhtä työlääk-
si kuin aiempi Sourcebook, käsikirjan laadinta 
vaati paljon valmistelua ja tutkimustyötä. Lisäksi 
Knuuttilan toinen huippuyksikkö hajautui laa-
jemmille tutkimusalueille kuin ensimmäinen.

Yleisesti ottaen sekä Mielen historia että 
Filosofinen psykologia julkaisivat tutkimuksia 
ripeästi ja paljon. Vaikka ohjauskeskusteluissa 
ja huippuyksikön seminaareissa annettiin yksi-
tyiskohtaista palautetta, hanke pyrki koko ajan 
julkaisemaan viivytyksettä. Akatemian huippu-
yksikköohjelman vetureina toimineet luonnon-
tieteelliset ja lääketieteelliset yksiköt julkaisivat 
runsaasti, ja humanistiset yksiköt pyrkivät 
vastaavaan tapaan näyttämään aktiivisuuttaan 
isoilla sivumäärillä ja hyvillä kustantajilla. 

Ohjausryhmän toiseen kokoukseen touko-
kuussa 2010 Jyväskylässä huippuyksikön johto 
toikin hengästyttävän laajan julkaisuluettelon. 
Sen mukaan yksikkö on jo julkaissut viisi mo-
nografiaa ja seitsemän kokoomateosta kansain-
välisillä kustantajilla. Näiden lisäksi mainitaan 
64 kansainvälistä artikkelia sekä 80 muuta jul-
kaisua. Yksikössä väitelleitä henkilöitä on jo 
yhdeksän, nimittäin Minna Koivuniemi, Marke 
Ahonen, Jussi Varkemaa, Susanna Niiranen, José 
Filipe Silva, Vili Lähteenmäki, Juhana Toivanen, 
Mikko Tolonen ja Mika Perälä.34 Teologian toh-
toreita on näistä vain yksi, Varkemaa. Helsingin 
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30 Research Plan 19.6.2006, 32–34.
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32 Minutes 26.9.2008.
33 Minutes 26.9.2008.
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yliopiston professoreiksi näistä väittelijöistä ovat 
sittemmin edenneet Silva (keskiajan filosofia) ja 
Tolonen (digitaaliset ihmistieteet).

Yksikön toimintaa voi hahmottaa erilaisten 
toimintaympäristöjen avulla. Sihvola, Mäkinen 
ja Saarinen olivat pitkään päätoimisina tutki-
joina Helsingin yliopiston tutkijakollegiumissa, 
mikä mahdollisti ryhmänjohtajien entistäkin 
aktiivisemman osallistumisen huippuyksikön 
toimintaan. Peltonen ja Saastamoinen loivat his-
torian laitoksella uudenlaisen aatehistoriallisen 
tutkimustrendin. Kukkonen ja Kaukua nostivat 
islamilaisen filosofian ensi kertaa Suomessa 
tutkimusalaksi. Hankkeen aikana yliopiston-
lehtoreiksi edenneet teologit Pekka Kärkkäinen, 
Vesa Hirvonen ja Olli-Pekka Vainio julkaisivat 
runsaasti 1300–1500-lukujen filosofiasta ja teo-
logiasta. Esimerkiksi Knuuttilan ja Kärkkäisen 
yhdessä toimittama teos havaitsemisesta kokoaa 
niin mielenfilosofiaa kuin tiedon psykologiaa. 
Oma kirjani heikkoluonteisuudesta liittyy puo-
lestaan tahdon ja valinnan psykologiaan.35

Hankkeen toimijoilla riitti hämmästyttävästi 
energiaa myös suomalaiseen yhteiskunnalliseen 
keskusteluun. Virpi Mäkisen ja Anne Birgitta 
Pessin toimittama nide Kerjääminen eilen ja tä-
nään herätti laajaa julkista keskustelua uudelleen 
Suomeen rantautuneesta ilmiöstä. Juha Sihvola 
sai valmiiksi pitkään vireillä olleen teoksensa 
Maailmankansalaisen uskonto, jossa filosofiset ja 
teologiset kysymykset sanoitetaan suomalaisen 
yhteiskunnan moninaisiin poliittisiin asiaym-
päristöihin.36 Teoksen julkaisemisen jälkeen 
Sihvola nimitettiin akatemiaprofessoriksi.

Vuodet 2009–2010 olivat Knuuttilan huippu-
yksikkötyön kohokohta. Akatemian tapa myön-
tää rahat kahtena kolmivuotiskautena kannustaa 
yksiköitä raportoimaan erityisen aktiivisesti 
kolmantena työvuotena. Mielen historian työn 
viimeiset hedelmät ja Filosofisen psykologian 
hankkeen ensimmäiset merkittävät tulokset 
osuvat niin ikään vuoden 2010 paikkeille. Yksikön 
jäsenten asiantuntemus kasvoi nopeasti ja hei-
dän työkykynsä oli erinomainen. Simo Knuuttila 
sai Suomen tiedepalkinnon vuonna 2011.

Tummia pilviä alkoi ilmaantua huippuyksi-
kön taivaalle Juha Sihvolan vakavan sairastumi-

sen myötä vuonna 2011. Miira Tuominen otti lop-
puvuodesta antiikin ryhmänjohtajan tehtävät. 
Ohjausryhmän kolmannessa kokouksessa hel-
mikuussa 2012 Helsingissä alkoi näkyä hankkeen 
hajautuminen kovin moniin eri suuntiin. Ensi 
silmäyksellä tutkijoiden liikkuvuus kolmannen 
raportointikauden aikana on vaikuttavaa: Malin 
Grahn työskenteli Arizonassa, Vili Lähteenmäki 
ja Susanna Niiranen Berliinissä, Taneli Kukko-
nen Exeterissä ja Uppsalassa, Ville Paukkonen 
ja Juhana Toivanen Pariisissa, Mika Perälä ja 
Olli-Pekka Vainio Oxfordissa, Risto Saarinen 
Leuvenissä.37 Samalla kuitenkin yksikön tutki-
joiden moninaiset hankkeet ja vastuut alkoivat 
vakavasti kilpailla ajankäytöstä huippuyksikön 
kanssa. Simo Knuuttila oli vuonna 2010 palannut 
akatemiaprofessuurista yliopistovirkaansa. 
Risto Saarinen ja Virpi Mäkinen hahmottelivat 
uusia hankkeita, joita Akatemia halusi huhti-
kuussa 2012 alkaneeseen huippuyksikköhakuun. 
Taneli Kukkonen oli muuttanut professoriksi 
Uuteen Seelantiin. Johtoryhmä ei pystynyt enää 
toimimaan Knuuttilan hankkeen hyväksi yhtä 
ahkerasti kuin aikaisemmin. 

Rakenteellinen hajoaminen ei vaivaa julkaisu-
raporttia, joka sisältää neljä monografiaa ja 
toiset neljä kokoomateosta kansainvälisiltä kus-
tantajilta, 19 kansainvälistä journaaliartikkelia ja 
64 artikkelia kansainvälisissä kokoomateoksissa. 
Simo Knuuttila raportoi peräti 11 omaa julkai-
suaan. Hankkeen läheisen yhteistyökumppanin 
Henrik Lagerlundin toimittama Encyclopedia 
of Medieval Philosophy työllisti monia yksikön 
tutkijoita. Virpi Mäkisen toimittama The Nature 
of Rights sanoittaa ihmisoikeuksien ja moraalin 
asemaa hankkeessa.38

Ohjausryhmä patisti silti hanketta luvatun 
Handbook-teoksen pariin.39 Tätä päämäärää 
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pyrittiin tarmokkaasti edistämään Filosofisen 
psykologian yksikön loppukonferenssissa 
”Psychology of Morality and Politics” Jyväskylässä 
24.–26.6.2013. Sen yhteydessä pidettiin neljäs 
ja viimeinen ohjausryhmän kokous. Juha 
Sihvolan kuoltua 14.6.2012 Simo Knuuttila otti 
käytännössä yksin kokonaisvastuun Sourcebook-
hankkeen loppusuorasta. Huhtikuusta 2013 
alkaen Risto Saarinen sijaisti Virpi Mäkistä 
Filosofisen psykologian yksikön varajohtajana. 
Iloa Jyväskylän kokoukseen toi tieto siitä, että 
Suomen Akatemia oli kesäkuussa 2013 myöntä-
nyt Saariselle ja Mäkiselle uuden huippuyksikön 
vuosiksi 2014–2019.40 

Jyväskylän loppukonferenssissa Mikko Yrjön-
suuri ja Taneli Kukkonen ottivat isännän roolin, 
kun helsinkiläiset johtoryhmäläiset supistui-
vat jo vuodesta 2002 alkaen mukana olleisiin 
Knuuttilaan ja Saariseen. Antiikin filosofian 
pääesitelmöitsijöinä toimivat David Charles ja 
Troels Engberg-Pedersen (Kööpenhamina). 
Keskiajan tutkijoista esitelmän pitivät muun 
muassa Roberto Lambertini (Macerata) ja Hen-
rik Lagerlund (Western Ontario). Ohjausryhmän 
jäsenet toimivat sessioiden puheenjohtajina.41 
Viime raporteissaan huippuyksikkö saattoi vielä 
kertoa uusistakin nuorten tutkijoiden rekry-
toinneista, teologeista esimerkkeinä Tuomas 
Vaura keskiajan ryhmään ja Heikki Haara uuden 
ajan ryhmään. Tärkeät väitöskirjat keskiajan 
imaginaatioteoriasta (Ritva Palmén) ja antiikin 
gender-ajattelusta (Malin Grahn) valmistuivat 
nekin vuonna 2013.42

Viimeisen kokouksensa jälkeen ohjausryhmä 
kirjoitti Suomen Akatemialle loppuraportin. 
Siinä annetaan erityistä kiitosta Filosofinen psy-
kologia -hankkeen laajalle julkaisutoiminnalle 
sekä Helsingin ja Jyväskylän yliopistojen hyvälle 
yhteistyölle. Myös tohtorikoulutus ja uuden 
rahoituksen hankkiminen mainitaan myöntei-
sesti. Handbook-hanketta ohjausryhmäläiset 
edelleen odottavat valmistuvaksi.43

Huippuyksikkökausien päättyminen joulu-
kuussa 2013 merkitsi Simo Knuuttilalle sekä tai-
tekohtaa että jatkuvuutta. Juha Sihvolan kuolema 
oli vaikea asia myös ammatillisesti, sillä Sihvola 
oli Aristoteles-käännöshankkeesta alkaen ollut 

poikkeuksellisen läheinen ja lojaali työtoveri. 
Sourcebook-hankkeen jatkaminen ja julkaise-
minen vuonna 2014 huipensi tämän pitkän 
yhteistyön. Lisäksi Knuuttilan toiminta monien 
muiden kollegojen kanssa jatkui. Aina kuole-
maansa vuonna 2022 saakka Knuuttila valmisteli 
yhdessä Virpi Mäkisen kanssa Handbook-teoksen 
julkaisua. Tätä kirjoitettaessa teos on jokseenkin 
valmis.44 Sen viivästymisen syynä ei liene ollut 
asian vaikeus vaan keskeisten tutkijoiden jatkuva 
sinkoutuminen yhä uusiin projektivastuisiin. 

Simo Knuuttilan perimmäistä henkistä riip-
pumattomuutta projektien arjesta kuvastaa se 
seikka, että hän piti Helsingin yliopiston jäähy-
väisluentonsa toukokuussa 2014 aivan toisenlai-
sesta aiheesta, nimittäin ”Uskonnon alkuperä”.45 
Eläkevuosinaan Knuuttila jatkoi aktiivista julkai-
semista aiemman tutkijauran varrella läheiseksi 
tulleista aihepiireistä. Tässä mielessä vuosien 
2002–2013 huippuyksiköt olivat vain yksi jakso 
hänen pitkällä urallaan.

HUIPPUYKSIKKÖJEN  
TIETEELLINEN MERKITYS

Simo Knuuttila laajensi asiantuntemustaan an-
tiikin, keskiajan ja 1500–1700-lukujen tuntijana 
vähitellen ja kerroksittain. Antiikin ja keskiajan 
tuntemus kehittyi kattavaksi vuonna 2004 
julkaistun emootiokirjan myötä. Vasta huippu-
yksikkövuosina Knuuttila paneutui tarkemmin 
varhaismoderniin aikaan ja valistukseen. 

Tämän paneutumisen hän suoritti ammat-
timaisesti ja tutkimuksen kärkeä tavoitellen. 
Huippuyksikön seminaareissa Knuuttila 
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innostui yhtä paljon Descartesin, Leibnizin, 
Pufendorfin ja Adam Smithin ajattelusta kuin 
antiikin ja keskiajan kysymyksistä. Usein hänen 
silmämääränään oli modernin aikakauden 
suhde aiempaan filosofiaan. Tutkimuksen tu-
lokset saattoivat joskus painottaa jatkuvuutta, 
toisinaan taas murrosta aikakausien välillä. 
Vaikka keskiajan tuntemus painottui Knuuttilan 
ohjaustyössä, hän ei pyrkinyt ohjelmallisesti 
näkemään kaikkialla keskiajan vaikutusta sen 
pikemmin kuin keskiajasta irtautumistakaan. 
Kumpaankin suuntaan kallistuvat tulokset olivat 
yhtä arvokkaita.

Huippuyksiköistä Mielen historia oli aihe-
piiriltään yhtenäisempi, Filosofinen psykologia 
taas laaja-alaisempi ja ryhmänjohtajien omaan 
asiantuntemukseen enemmän nojaava. Molem-
missa hankkeissa Knuuttilan suvereeni kyky 
kommentoida mitä erilaisimpia tutkimusaiheita 
oli silmiinpistävä piirre. Kuukausittaisissa 
perjantaiseminaareissa tämä työskentely antoi 
myös nuoremmille työnohjaajille mallin siitä, 
miten laaja-alaisesti ja syvällisesti johtaja voi 
perehtyä ryhmäläistensä työhön.

Simo Knuuttila toimi vuodet 1994–2013 
yhtäjaksoisesti akatemiaprofessorin tai huip-
puyksikön johtajan tehtävissä. Molemmissa 
viroissa korostuu johtajan henkilökohtainen 
ideointi ja vastuu. Vaikka Knuuttila oli itseohjau-
tuva ja omavoimainen tutkija, hän piti tärkeänä 
ryhmässä tapahtuvaa keskustelua ja hyötyi 
itsekin muiden palautteesta. Huippuyksiköissä 
hän onnistui kokoamaan rinnalleen erilaisten 
humanististen alojen johtavia asiantuntijoita 
sitoutuneeseen työskentelyyn. Intensiivinen 
vuorovaikutus auttoi sekä ideoiden hionnassa et-
tä työssä viihtymisessä. Pitkä rupeama huomion 
keskipisteenä oli silti työläs ja kuluttava.

Huippuyksikköjä edeltäneellä urallaan 
Knuuttila loi vaikutusvaltaisen kokonaiskuvan 
modaliteettikeskustelusta sekä emootioiden his-
toriasta.46 Huippuyksiköiden ylen pitkästä jul-
kaisulistasta ei ole helppo tehdä vastaavanlaista 
kiteytystä. Yksittäisiä tuloksia merkittävämpää 
on kokonaisen profession vakiintuminen huip-
puyksikkövuosina. Tämän profession keskukses-
sa on filosofian historia antiikista valistusaikaan, 

mutta siihen kuuluu olennaisesti myös historian 
laitoksella harjoitettava aatehistoria (intellectual 
history) ja teologisessa tiedekunnassa harjoitet-
tava historiallinen teologia. Lisäksi professioon 
kuuluu erilaisia taitoja, niistä keskeisimpinä 
vanhojen kielten tutkimuksellinen osaaminen ja 
yhteiskunnallinen sivistyspyrkimys.

Vaikka ohjausryhmien arviot hankkeistamme 
ovat myönteisiä, emme olleet sokeita ongelmille. 
Vanhojen kielten osaaminen oli Suomen mitta-
puilla hyvää, mutta Oxfordin ja Pariisin mitoilla 
se olisi voinut olla vielä parempaa. Asiantun-
tijuutemme oli välillä laikuittaista ja keskittyi 
siihen, mitä Suomessa toimivat tutkijat sattuivat 
osaamaan. Yritimme toteuttaa ohjausryhmän 
toiveita romaanisten maiden mukaan ottami-
sesta, mutta jäimme turhan usein angloamerik-
kalaisen tieteen piiriin.

Mielen historian hankkeen tieteellinen koko-
naismerkitys käynee parhaiten ilmi Sourcebook-
teoksesta. Sen neljätoista tekstiosiota pyrkivät 
kuvaamaan seuraavien teemojen käsittelyn 
antiikin, keskiajan ja varhaismodernin ajattelun 
piirissä: 1. sielun tai mielen kokonaisuus, 2. viisi 
aistia, 3. sisäiset aistit (estimaatio, mielikuvitus, 
common sense), 4. nukkuminen ja unet, 5. muisti 
ja mieleen palauttaminen, 6. ymmärrys, äly ja 
käsitteenmuodostus, 7. arvostelmat ja päättely, 
8. kielen psykologia, 9. itsetietoisuus, 10. tunteet, 
11. tahto ja valinta, 12. mielen häiriötilat, 13. fysio-
gnomia (luonteen määritys ruumiin hahmosta), 
14. gender-psykologia.47

Sourcebookin filosofisena innovaationa on 
yhtäältä näyttää, miten nämä erilaiset teemat 
kuuluvat yhteen mielenfilosofian pääuoman 
alla. Toisaalta Sourcebook liittää kokonaisuuteen 
myös osia, joita monet eivät pidä filosofisina, 
kuten unet, fysiognomia ja mielisairaudet. Teos 
näyttää havainnollisesti, miten nämä teemat 
kuuluvat luontevasti mielenfilosofian kokonai-
suuteen. Lähdetietojen lisäksi Sourcebook esittää 
runsaasti kirjallisuusviitteitä, jotka usein johta-
vat huippuyksikön erityistutkimuksiin. 
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Neljäntoista tekstiosion piirissä on itse 
asiassa neljäkymmentä eri aikakaudet kattavaa 
päälukua, jotka puolestaan jakautuvat alalukui-
hin. Esimerkiksi Mika Perälän pääluku kielen 
psykologiasta antiikissa ja varhaiskeskiajalla 
sisältää seuraavat alaluvut: 1.sanat, ajatukset ja 
kohteet, 2. sopimuksenvarainen ja luonnollinen 
merkitys, 3. puhe ja kommunikaatio yhteisön 
perustana, 4. sanojen merkityksen oppiminen, 
5. kielioppi, 6. kongruenssi, 7. metafora ja 8. 
virhepäätelmät.48 Näin yksittäinen luku johtaa 
pitkälle kielifilosofian ja logiikan piiriin. Samalla 
alaluvut säilyttävät asiayhteyden yleisempään 
mielenfilosofiaan. Sourcebook-teoksen hämmäs-
tyttävästä rikkaudesta voi näin hyötyä sellainen-
kin lukija, jota mielenfilosofia ei varsinaisesti 
kiinnosta.

Filosofinen psykologia -hankkeen tutki-
mussuunnitelma pyrkii esittelemään oman 
merkityksensä vertaamalla historiallista tutki-
mustaan nykypäivän filosofian ja psykologian 
ongelmanasetteluihin. Se toteaa esimerkiksi 
käsityksen ihmisestä sosiaalisena olentona värit-
täneen niin antiikin kuin valistusajan filosofiaa. 
Projekti ilmoittaa kykenevänsä ”luomaan vakaan 
historiallisen pohjan monien nykypäivänä 
kiistanalaisten ilmiöiden analyysia varten siinä 
määrin kuin nuo ilmiöt liittyvät psykologiaan ja 
käsitykseen ihmisluonnosta eettisissä ja poliitti-
sissa teorioissa”.49

Malin Grahnin väitöskirja Gender and Sexuali-
ty in Ancient Stoic Philosophy on sattuva esimerkki 
tällaisesta työstä. Sen otsikon kumpikin yläkäsite 
oli antiikin aikana sellaisenaan tuntematon. 
Työn ensimmäinen osa ”ruumis, luonne ja 
yhteisö” tarkastelee miehen ja naisen kehojen ja 
luonteen yhteisiä piirteitä ja kehittämisen mah-
dollisuuksia stoalaisuudessa. Toinen osa käsitte-
lee tyttöjen ja poikien samanlaista kasvattamista 

antiikin kirjallisuudessa. Kolmas osa kuvaa stoa-
laista maailmankansalaisen ihannetta. Vaikka 
stoalaiset eivät luoneet konkreettista tasa-arvoa, 
Grahnin mukaan heidän maailmankansalaisen 
ihanteensa on samanlainen naisille ja miehille.50 
Väitöskirja on yhtäältä historiallisesti tarkkaa ja 
ei-ideologista tekstintutkimusta, jota ei raskau-
teta nykyajasta noudetuilla teorioilla. Toisaalta 
tekijä kykenee oivaltavien näkökulmiensa kautta 
valottamaan nykypäivän psykologian ja tasa-
arvoajattelun kannalta olennaisia kysymyksiä. 

Simo Knuuttilan huippuyksikköjen syvin 
tieteellinen merkitys onkin juuri tällaisessa 
yksityiskohtaisesti toteutetussa primaari-
lähteiden tutkimuksessa. Työn kuuluminen 
filosofian alaan ei merkitse teorialähtöisyyttä, 
vaan oivaltavien kysymyksien johdonmukaista 
esittämistä ja sitä mukaa historiallisen totuuden 
järkiperäistä valottamista. Tällaisen rationaali-
sen re konstruktion on yhtäältä vältettävä ana-
kronistisia teoriaoletuksia, mutta se ei toisaalta 
saa myöskään vaipua doksografiaksi eli pelkäksi 
menneen ajan ajattelun kuvailuksi. Omasta 
puolestani haluan lisätä tähän, että doksogra-
fialla voi silti olla paikkansa tieteen historian 
kirjoittamisessa.

TT, FT Risto Saarinen on ekumeniikan 
professori Helsingin yliopiston teologisessa 
tiedekunnassa.
 •   risto.saarinen@helsinki.fi
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